



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO

Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 600 – CEP:- 17.720-000 – Tel:- (018) 3557-1192

CNPJ 46.477.618/0001-48

REFORMA DA COBERTURA DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL				SINAPI - SEM DESONERAÇÃO Vigência: Janeiro /2025 BDI : 23,50%			
Item	Referência	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Preço Total com BDI
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 3.483,30
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	6,00	R\$ 470,08	R\$ 580,55	R\$ 3.483,30
2.0		RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					R\$ 2.650,73
2.1	97649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	236,79	R\$ 5,77	R\$ 7,13	R\$ 1.688,31
2.2	104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS E PINGADEIRAS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	96,80	R\$ 6,00	R\$ 7,41	R\$ 717,29
2.3	104791	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	12,75	R\$ 7,53	R\$ 9,30	R\$ 118,58
2.4	6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) - REMOÇÃO DE ENTULHO	H	5,00	R\$ 20,49	R\$ 25,31	R\$ 126,55
3.0		COBERTURA					R\$ 26.178,18
3.1	103354	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X14X24 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	4,12	R\$ 98,70	R\$ 121,89	R\$ 502,19
3.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	22,47	R\$ 7,73	R\$ 9,55	R\$ 214,59

3.3	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	22,47	R\$ 43,16	R\$ 53,30	R\$ 1.197,65
3.4	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	28,83	R\$ 91,35	R\$ 112,82	R\$ 3.252,60
3.5	94231	RUFO, PINGADEIRA, ESPIGÃO E CUMEEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	120,52	R\$ 53,68	R\$ 66,29	R\$ 7.989,27
3.6	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	231,28	R\$ 43,16	R\$ 53,30	R\$ 12.327,22
3.7	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	8,00	R\$ 37,16	R\$ 45,89	R\$ 367,12
3.8	89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS	M	6,00	R\$ 29,75	R\$ 36,74	R\$ 220,44
3.9	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Unid.	2,00	R\$ 30,66	R\$ 37,87	R\$ 75,74
3.10	89737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,00	R\$ 25,39	R\$ 31,36	R\$ 31,36
TOTAL GERAL							R\$ 32.312,21

Prefeitura Municipal de Salmourão, 23 de maio de 2025


ORLANDO AMILTON MONÇÃO
 Arquiteto e Urbanista – CAU N.º A127984-0

SONIA CRISTINA JACON GABAU
 Prefeita Municipal